Regional de Fiscalização. 

1.364.507-2  

I - Relatório:  

O recorrente foi autuado pela prática da infração capitulada no artigo 83, anexo I, 

código 122 do Decreto Estadual 44.844/2008. Sendo aplicada a penalidade de multa 

simples no valor de R$30.052,27 (trinta mil e cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos), 

bem como o prazo de 20 dias para apresentação de cronograma de desativação, conforme 

determina a legislação: 

código 122 
Especificação das 
Infrações 

Causar poluição ou degradação ambiental de qualquer natureza que resulte ou possa

[...]

011941/2015 e 011942/2015 em 13/10/2015, apresentando tempestivamente sua defesa, 

para os três autos, em 03/11/2015.  

Realizado o julgamento em 1ª instância do auto de infração n° 011940/2015, 

decidiu a autoridade pela manutenção do auto de infração bem como suas penalidades, 

aplicando multa simples no valor de R$30.052,27 (trinta mil e cinquenta e dois reais e vinte e 

sete centavos), conforme UFEMG do ano de 2015, data da infração, e artigo 83, anexo I, 

código 122 do Decreto 44.844/2008.  

Em face dessa decisão recorre o autuado alegando o seguinte:  

• Nulidade do auto de infração, pela inexistência de fato legislador do ato